
TARIFERGEBNIS ACO GUSS 

FREISTELLUNG VOR 

PRÜFUNGEN

MEHR GELD UND MEHR ZUSCHLÄGE  
LAUFZEIT BIS 30.11.2020

2018 2019

MEHRARBEITSZUSCHLÄGE

ERHÖHUNG DER ERSCHWERNISZULAGE Ab 01.12.2018 0,77€/Std auf 
0,95€/Std

Ab 01.12.2020 tarifdynamische 
Erhöhung der Zulage

Ab 01.01.2019: Zuschlag von 25 Prozent für jede Mehr-
arbeitsstunde.

Ab 01.01.2020: Zuschlag von 25 Prozent für die 
ersten bis sechsten Mehrarbeitsstunde und 40 Prozent 
ab der siebten Mehrarbeitsstunde

Ab 01.01.2021: Zuschlag von 25 Prozent für die erste bis 
sechste Mehrarbeitsstunde, 40 Prozent für die siebte 
und achte Mehrarbeitsstunde sowie 50 Prozent ab der 
neunten Mehrarbeitsstunde

200 €
 Einmalahlung

Juni 2018

60 €
Erhöhung der 

Ausbildungsvergütung
Juni 2018

4,1 %
mehr Entgelt

ab Dezember 2018 

Ab Dezember 2019

90 €
monatliche tabellen-
wirksame Erhöhung 

in allen Stufen auf Basis 
der 39,5 Std/Woche

Ab Juni 2019

60 €
Erhöhung 

Ausbilungsvergütung

IG Metall Kaiserslautern



			   GUTE GRÜNDE FÜR DEN EINTRITT!
						      JETZT MITGLIED WERDEN!


